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Wynalazek dotyczy urządzenia do montowa¬
nia tarczowych kół w pojazdach mechanicz¬
nych z przesuwającymi się po sworzniach ko¬
ła tulejami, które na jednym końcu są połą¬
czone przegubowo z dźwigniami montażowy¬
mi, służącymi do podnoszenia i prowadzenia
nasuwanego koła. W urządzeniach tego rodza¬
ju duże znaczenie posiada ukształtowanie, wy¬
miarowanie i zależności wewnątrz wspomnia¬
nego połączenia przegubowego. Połączenie to
nie powinno ustawać dotąd^ dopóki dźwignia
montażowa jest obciążona nasadzonym kołem.
Ponadto wewnątrz przegubu przy żadnym ką¬
towym ustawieniu dźwigni montażowej nie po-
wónno następować zakleszczanie, inaczej bowiem
części przegubu, wskutek występujących du¬
żych obciążeń ulegałyby zniekształceniu i u-
szkodzeniu. Wreszcie połączenie to, przy od¬
ciążonej dźwigni montażowej, winno być we
wszystkich, położeniach łatwo dokonywane i
przerywane.

Wszystkim tym wymaganiom odpowiada

urządzenie według wynalazku dzięki zastoso¬
waniu wewnętrznie osadzonej kulowej części
przegubu, która posiada w zasadzie kształt na¬
rządu o jednakowej grubości współpracujące¬
go z tuleją.

Na rysunku przedstawiono kilka postaci wy¬
konania wynalazku, przy czym fig. 1—6 przed¬
stawiają częściowo w widoku a częściowo w
przekroju różne położenia robocze przegubu
między dźwignią montażową i tuleją, fig. 7 —
odmianę wykonania tulei i fig. 8 — ogólny wi¬
dok urządzenia według wynalazku.

Jak wynika z ostatnio wymienionej fig. 8,
w celu podniesienia i nasunięcia koła 15 trze¬
ba z początku tuleje 2 nasadzić na trzy swo¬
rznie 11 przestawiorie względem siebie najle¬
piej o kąt 60°. Następnie do dwóch na <Jole le¬
żących tulei 2 wstawia się dźwignię montażo¬
wą 3 i przez podniesienie tej dźwigni umożli¬
wia ześlizgnięcie się koła 15 jego otworami w
tarczy na sworznie 11 względnie na tuleje 2.



Tuteje 2 spełniają przy tym rolę tulei ochron¬
nych dla gwintu sworzni i działają jako wspor¬
niki. Różne położenia robocze w miejscu prze¬
gubu między dźwignią montażową 3 i tuleją
ochronną 2 są wyjaśnione na fig. l~-6.

Według fig. 1 dźwignia montażowa 3 znajdu¬
je się w dolnym położeniu wychylenia. Przyle¬
ga oma wówczas w miejscu 22 swą szyjką 4 do
tulei 2. Szyjka 4 posiada średnicę znacznie mniej¬
szą od średnicy otworu tulei 2, leżącego po
stronie przegubu, wskutek czego praktycznie
biorąc punkt zetknięcia następuje w miejscu 22.
Właściwy nacisk jest zatem tutaj bardzo du¬
ży. Ażeby brzeg 12 tulei 2 mógł przeciwdzia¬
łać temu dużemu naciskowi, jest on stromo
wygięty lub też, jeszcze pogrubiony, jak to da¬
lej jest opisane. Jak wynika z fig. 1 leżąca
wewnątrz tulei 2 część kulowa, tworząca jedną
z części przegubu, posiada kształt narządu i, o
jednakowej grubości, który jest połączony z
dźwignią montażową 3 za pomocą wspomnia¬
nej szyjki 4. Cześć 1 jest utworzona z kulistych
wycinków o dwóch różnych promieniach 5 i 6,
których puntoty środkowe 7, 8 leżą w płaszczy¬
źnie prostopadłej do podłużnej osi 9 dźwigni
montażowej 3. Stosunek wymiarów promieni
5, -odpowiada stosunkowi 6:10. Punkty środ¬
kowe 7, 8 są od siebie oddalone w przybliże¬
niu o 4 jednostki wymiarowe, jak to pokaza¬
no w miejscu 21. Ogólna średnica oznaczona w
miejscu 28 wynosi 16 jednostek wymiarowych.

Z dolnego położenia wychylenia pokazanego
na fig. 1 dźwignia montażowa 3 przy jej wy¬
chyleniu w górę przechodzi do następnego po¬
łożenia, przedstawionego na fig. 2. W położeniu
tym wewnątrz przegubu następuje podparcie
w miejscach 21, 22 i 23. Na skutek stożkowe¬
go zgrubienia dźwigni montażowej, stożkowy
koniec przyguibowy tej cŁzwdgmi 3 nie zaczepia
w miejscu 23 z dołu o brzeg 12 tulei 2, co po¬
siada zasadnicze znaczenie. Jeżeli dźwignia
montażowa jest w dalszym ciągu podnoszona
do góry, to miejsce stykowe 21 (fig. 3) przemie¬
szcza się w prawo (w kierunku oznaczonym
strzałką 24) i następuje oparcie czołowej po¬
wierzchni dźwigni 3 o miejsce 23. Styk wew¬
nątrz przegubu w tym skrajnym położeniu
uwidocznionym na fig. 3 następuje w miejscach
21, 23 i 25. Tarcza koła leży tutaj mniej wię¬
cej w położenu 29 oznaczonym liniami prze¬
rywanymi. Przy dalszym przebiegu wychyla¬
nia dźwigni montażowej 3 tarcza koła ześlizgu¬
je się ze stożkowatej płaszczyzny dźwigni na tu¬
leje ochronne, gdy tworzące stożka i tulei, le¬
żące na górze rysunku, znajdują się mniej wię¬
cej na tej samej wysokości. Następnie miej¬

sce styku 23 przechodzi do zaokrąglenia 26
istniejącego między szyjką 4 i dźwignią monta¬
żową 3. Miejsce styku 25 leży przy tym/ jak to
wskazuje fig. 4, na zagiętym dolnym brzegu
tulei 2. Tarcza koła w tym położeniu nasunięta
jest w praktyce na tulei ochronnej, jak to
oznaczono liczbą 30. Dalsze i praktycznie bio¬
rąc ostatnie położenie robocze przedstawiono
na fig. 5. W miejscu 25 jeszcze istnieje stan
zaczepienia, wskutek czego nasuwane koło jest
jeszcze dalej dociskane do kołnierza piasty.
Jeżeli dźwignia 3 zostanie jeszcze bardziej wy¬
chylona w górę, przegubowe połączenie zostaje
zwalniane bez zaciskania, jak to wskazuje
fig. 6.

Należy zaznaczyć, że w położeniu roboczym
według fig. 1, zagięty brzeg 12 tulei 2 jest w
miejscu 22 naprężany w sposób .bardzo nieko¬
rzystny. Brzeg ten może tylko wówczas prze¬
ciwdziałać wszystkim naprężeniom, gdy jest on
bardzo silnie zaciśnięty, tj. ścianki tulei muszą
w tym miejscu leżeć prawie prostopadle do
jej podłużnej osi. Jeżeli tuleja 2 posiada śred¬
nicę w świetle, wynoszącą 22 jednostki wymia¬
rowe, wówczas brzeg 12 wykazuje krzywiznę
o promieniu około 2,5 tych jednostek. W celu
wzmocnienia tego brzegu jest on np. zagięty
i zaciśnięty.

Jak przedstawiono na fig. 6, tuleja 2 może
być wyposażona wewnątrz w środki zwiększa-
jące tarcie, np. może być radełteowana lub też
zaopatrzona w płytko inaicdęty gwint 13. W celu
uodpornienia tulei 2 (która wskutek znormo-
wania otworów koła na sworznie jest cienko¬
ścienna i przeważnie posiada grubość 1,5 — 2
mm) na wspomniane duże naprężenia, rów¬
nież i przy bardzo cięókitóh kołach na jednym
końcu, zwróconym do dźwigni montażowej 3, za¬
stosowana jest wykładzina 14 uwidoczniona na
fig. 7. Przy nasuwaniu tulei 2 na sworznie 11
wykładzina ta wskutek przylegania do sworz¬
nia 11 ogranicza nasunięcie tulei 2, wskutek
czego dla kulowego narządu 1 zapewniona jest
zawsze dostateczna odległość od sworzni 11.

Należy zaznaczyć, że wystarcza przy tym wsu¬
nięcie do tulei 2 tylko kulowej części (bez szyj¬
ki 4) narządu 1.

Wymalazeik nie ogranicza się do przedsta¬
wionych przyikładów jego wykonania. Wymia¬
ry mogą być każdorazowo zmieniane, zwła¬
szcza jeżeli odpowiednio do różnych sworzni
stosuje się różne tuleje np. o średnicy 20 i 22
mm. Stosunki wielkości pozostają jednak na ogół
niezmienione. Wolny otwór 31 (fig. 2) zagiętego
brzegu 12 tulei 2 jest nieco większy od śred¬
nicy narządu 1. Jeżeli ta ostatnia wynosi 16



jednostek, to wielkość wspomnianego wolnego
otworu może wynosić około 16,1 jednostek. Wów¬
czas narząd 1 może (być wstawiony i wyjmo¬
wany z tulei 2 przy każdym jego położeniu ką¬
towym. W celu zaoszczędzenia materiału i uzy¬
skania odpowiedniego zakresu wychylania w
otworach tarczy koła, dźwignia montażowa jest
pogrubiona stożkowo tylko na swym przednim
końcu, a dalej wykonana jako cienka. Jakiekol¬
wiek rowkowanie wewnątrz tulei ochronnej
może przebiegać równolegle lub pod kątem do
podłużnej osi sworzni.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do montowania tarczowych kół
na pojazdach mechanicznych z nasuwaną
na sworznie koła tuleją, która na jednym
końcu połączona jest przegubowo z dźwig¬
nią montażową, służącą do prowadzenia na¬
suwanego koła, znamienne tym, że dźwignia
montażowa posiada wewnętrznie leżącą ku¬
listą część przegubową, posiadającą zasad¬
niczo postać narządu (1) o jednakowej gru¬
bości, który współpracuje z tuleją (2), przy
czym ten narząd (2) oraz leżący po stronie
(przegubu koniec tulei (2) są tak wymiarowa¬
ne, że narząd (1) daje się wstawić do tulei (2)
i z niej wyciągać w każdym dowolnym
swym położeniu kątowym.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że narząd (1) jest połączony z dźwignią mon¬
tażową (3) za pomocą szyjki (4).

3. Urządzenie według zastrz, 1—2, znamienne
tym, że narząd (1) jest utworzony zasadni¬
czo z dwóch wycinków kulowych o różnych
promieniach (5, 6), przy czym środkowe
punkty (7, 8) tych wycinków leżą w płasz¬
czyźnie prostopadłej do podłużnej osi
dźwigni montażowej (3), a wzajemny sto¬
sunek obu promieni (5, 6) wynosi 6 :10.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
tym, że przy stosunku obu różnych promie¬
nni (5, 6) wynoszącym 6 :10 obydwa punkty
środkowe (7, 8) przynależnych wycinków
kulowych są oddalone od siebie w przy-
bliżeniiu o 4 jednostki wymiarowe, szyjka (4)
zaś posiada długość wynoszącą około 3 jed¬
nostki oraz średnicę około 9.5 tych samych
jednostek.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że narząd (1) jest na swym odwróco¬
nym od dźwigni montażowej (3) końcu (10)
spłaszczany, przy czym odległość od tego

spłaszczonego końca do końca szyjki wynoed
Vt jednostek.

6. Urządzenie według zastrz. I—5, znamienne
tym, że promień krzywizny przejścia od
szyjki (4) do dźwigni montażowej (3) wynosi
około 1,5 jednostki.

7. Urządzenie według zastrz. 1—6, znamienne
tym, że p*rzejście od szyjki (4) do narządu
(I) posiada ostre krawędzie.

8. Urządzenie według zastrz. 1—7, znamienne
tym, że dźwignia montażowa (3) na swym
końcu zaopatrzonym w narząd (1) jest wy¬
konana w postaci stożka, wskutek czego
posiada ona odpowiednio małą średnicę, z
przodu zaś, na końcu przegubowym, w celu
współdziałania z tuleją (2) posiada jednak
wymaganą dużą średnicę.

9. Urządzenie według zastrz. l-r-8, znamienne
tym, że dźwignia montażowa (3) na swym
końcu zaopatrzonym w narząd (1) posiada
zbieżność wynoszącą "/" na długości tej
dźwigni wynoszącej 50 jednostek.

10. Urządzenie według zastrz. 1 — 9, 2natmda»e
tym, że tuleja (2) nasuwana na sworznie
(II) i współdziałająca z narządem (1), po¬
siada w świetle średnicę o 22 względnie
20 jednostkach i jest zaopatrzona w zaciś¬
nięty brzeg (12), który od części cylindrycz¬
nej przechodzi w część zagiętą o promieniu
krzywizny wynoszącym około 2,5 jednostek.

11. Urządzenie według zastrz. 1—10, znamienne
tym, że otwór w świetle zagiętego brzegu
(12) wynosi około 16,1 jednostek, zewnętrzna
zaś krawędź tego brzegu przebiega pod ką¬
tem prostym przy głębokości około 0,5 jed¬
nostki.

12. Urządzenie według zastrz. 1—11, znamienne
tym, że tuleja (2), w celu należytego jej
osadzenia na sworzeniach (U), jest zaopa¬
trzona na swej wewnętrznej powierzchni
w środki zwiększające tarcie, np. w okła¬
dzinę, radełkowanie lub płytko -nacięty
gwint (13) (fig. 6).

13. Urządzenie według zastrz. 1—12, znamienne
tym, że tuleja (2) na swym końcu współdzia¬
łającym z narządem (1) jest wzmocniona
za pomocą wkładki (14) (fig. 7.).

14. Urządzenie według zastrz. 1—13, znamienne
tym, że tuleja (2) na swym końcu współ¬
działającym z narządem (1), w celu jej
wzmocnienia, jest wygięta i następnie za¬
ciśnięta.

Robert Fleischanderl

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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